公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

公司持续注重社会责任的履行，建立了以质量管理体系、职业健康安全管理体系、环境管理体系、国军标管理体系、企

业内部控制管理体系为核心的综合管理体系，通过开展全面质量管理工作，将产品质量和品牌提升工作落到实处。在日常生

产经营中，全面贯彻落实质量、环境、职业健康安全管理体系，实施适应的纠正预防措施保障体系的有效运行，取得较好的

效果，被评为“安徽省劳动保障诚信示范单位”称号，公司正逐步建立将社会责任的履行与生产经营相结合的机制，通过定期

开展体系运行分析与自我评价，实施持续改进，确保公司发展的可持续性，避免丧失发展动力和后劲，在发展壮大公司的同

时也回报了社会。

2015年，公司先后获得“安徽省技术创新示范企业”、“安徽工业精品”“2014年省质量信得过班组”、“军工产品质量管理

体系认证”等荣誉。公司设立的检测试验中心通过了中国合格评定国家认可委员会的审核，获得“国家实验室认可决定书”。

马鞍山方圆回转支承股份有限公司 2015 年年度报告全文

34

通过持续开展全员质量管理，夯实了管理基础，也得到了社会各界的认可。报告期内公司获准设立的国家级博士后科研工作

站正式授牌，为公司的产业升级奠定了坚实的基础，公司还获得“安徽省科学技术奖”。

公司注重企业文化建设，将“关心方圆、关爱员工”作为公司文化建设的宗旨，鼓励员工和公司共同发展。公司坚持以“方

正做人，圆满做事”作为公司经营理念，规范公司和员工行为，追求客户、股东、员工及其他利益相关者的共赢。公司充分

尊重债权人、供应商、顾客和社区及其他利益相关者的合法权益，在经济活动中秉承诚实守信、公平公正的原则，树立了良

好的企业形象，多次被评为“优秀供应商”、“安徽省守合同重信用单位”、“纳税A级企业”、“马鞍山市绿色企业”。公司积极

参与社会公益事业，资助设立的“方圆希望小学”、“方圆慈善阳光村”等慈善办学机构，获得“爱心慈善企业”、“慈善捐赠模

范企业”、“十佳道德模范集体”、“安徽省光彩事业突出贡献奖”。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 □ 否 √ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

马鞍山方圆回转支承股份有限公司 2015 年年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 39,714,983 15.36%   216,899 216,899 39,931,882 15.45%

3、其他内资持股 39,714,983 15.36%   216,899 216,899 39,931,882 15.45%

   境内自然人持股 39,714,983 15.36%   216,899 216,899 39,931,882 15.45%

二、无限售条件股份 218,806,827 84.64%   -216,899 -216,899 218,589,928 84.55%

1、人民币普通股 218,806,827 84.64%   -216,899 -216,899 218,589,928 84.55%

三、股份总数 258,521,810 100.00%   258,521,810 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

董监高人员变动及年度股份解锁，导致高管限售股数量变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

钱森力 35,396,006 3,825,000  31,571,006 高管股份 75%锁定 2015 年 1 月 5 日

余云霓 8,532,037 4,266,018  4,266,019
高管离任满半年，所持股份

50%解锁，剩余的 50%再锁定
2015 年 4 月 14 日

马鞍山方圆回转支承股份有限公司 2015 年年度报告全文

36

12 个月

孙岳江 2,302,795 267,418  2,035,377
高管离任未满半年，所持股份

100%锁定
2016 年 2 月 15 日

童建国 1,035,985  26,229 1,062,214
高管离任未满半年，所持股份

100%锁定
2016 年 2 月 15 日

鲍治国 706,459 106,425  600,034 高管股份 75%锁定 2015 年 1 月 5 日

戴永奋 441,644 110,392  331,252 高管股份 75%锁定 2015 年 1 月 5 日

王春琦 18,750 6,250  12,500

高管离任满半年，所持股份

50%解锁，剩余的 50%再锁定

12 个月

2015 年 9 月 12 日

胡闯 91,813 57,383  34,430

高管离任满半年，所持股份

50%解锁，剩余的 50%再锁定

12 个月

2015 年 9 月 28 日

徐国平 9,150 3,975  5,175 高管股份 75%锁定 2015 年 1 月 5 日

合计 48,534,639 8,642,861 26,229 39,918,007 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
17,308

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

15,378

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

马鞍山方圆回转支承股份有限公司 2015 年年度报告全文

37

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

钱森力 境内自然人 16.28% 42,094,675 0 31,571,006
10,523,66

9

云南惠泉投资合

伙企业（有限合

伙）

境内非国有法人 3.40% 8,800,000 1397700 0 8,800,000